Luiz Fernando Wowk
Penteado, julgado em 09.10.2019)

No caso, a candidata poderia ter declarado a constituição de fundo de caixa no
valor máximo de 2% dos gastos contratados, o que corresponderia a R$ 200,00 (duzentos
reais). Todavia, extrapolou em R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) o valor que poderia ter
declarado como fundo de caixa.

No particular, em que pese regularmente intimada a se manifestar sobre o
parecer técnico, a candidata manteve-se inerte.

Frise-se que o pagamento de despesa em dinheiro, no valor de R$ 2.000,00 (dois